
 

Bürgerdialog in Bremen
Donnerstag, 16. März 2017, 18.00 Uhr
Bremische Bürgerschaft
Am Markt 20, 28195 Bremen

Anfahrt 
Bus und Tram bis Haltestelle „Domsheide“
Keine Parkplätze vorhanden, bitte nutzen Sie 
die Parkhäuser „Mitte“, „Langenstraße“ oder 
„Violenstraße“ in der Umgebung.

Anmeldungen
www.eud-buergerdialoge.de
info@europa-union.de
Tel. 030-303 620-133
Fax 030-303 620-139 

Europa-Union Deutschland e.V.
Sophienstraße 28/29
10178 Berlin

Tel. 030-303 620-133
Fax  030-303 620-139

info@europa-union.de 
www.europa-union.de

www.eud-buergerdialoge.de · #EUD_dialog

www.facebook.com/EUDBuergerdialoge

Eine Zusammenarbeit mit der Europa-Union Bremen, 
den Jungen Europäischen Föderalisten Bremen, dem 
EuropaPunktBremen und der Bremischen Bürgerschaft

www.eud-buergerdialoge.de 
#EUD_dialog
Eine Veranstaltungsreihe 
der Europa-Union Deutschland e.V.

Bürgerdialog zu Globalisierung 
und Europas Rolle in einer Welt 
im Umbruch
überparteilich, unabhängig,
offl ine und online

Donnerstag, 16. März 2017
Start: 18.00 Uhr 
Bremische Bürgerschaft
Am Markt 20, 28195 Bremen

www.eud-buergerdialoge.de   
Wie steht es um die Zukunftsfähigkeit der EU, ihre 
Solidarität und die Handlungsfähigkeit Europas?

Wie gehen wir mit dem wachsenden Populismus 
und Renationalisierungstendenzen um? Wie steht 
es um die Errungenschaften eines friedlichen und 
wertegeleiteten Europas? Welche Rolle soll Europa 
als Partner in einer Welt im Umbruch einnehmen?

Mit unserem Kooperationspartner Publixphere 
bieten wie Ihnen die Möglichkeit, Ihre Meinung 
auch außerhalb der Veranstaltung zur Diskussion 
zu stellen. Programmänderungen vorbehalten.

Diskutieren Sie 
online mit!

18.00 Uhr 
Begrüßung 

Dr. Hermann Kuhn, Mitglied im Präsidium der 
Europa-Union Deutschland, Landesvorsitzender 
der Europa-Union Bremen

Christian Weber MdBB, Präsident der Bremischen 
Bürgerschaft 

18.15 Uhr 
Einführende Podiumsdiskussion 

Ulrike Hiller, Bevollmächtigte der Freien Hansestadt 
Bremen beim Bund, für Europa und Entwicklungszu-
sammenarbeit, Mitglied des Europäischen Ausschuss 
der Regionen

Patrick Lobis, Vertretung der Europäischen Kommission 
in Deutschland

Cornelius Neumann-Redlin, Hauptgeschäftsführer 
der Unternehmensverbände im Lande Bremen e.V.

18.45 Uhr 
Parallel laufende Themenräume 

1. Europas Rolle in der Welt: 
 Werte, Einfl uss, Selbstverständnis
Jens Eckhoff MdBB 

Ulrike Hiller, Bevollmächtigte der Freien Hansestadt 
Bremen beim Bund, für Europa und Entwicklungszu-
sammenarbeit, Mitglied des Europäischen Ausschuss 
der Regionen

Patrick Lobis, Vertretung der Europäischen Kommission 
in Deutschland

Dr. Helga Trüpel MdEP

2. Binnenmarkt und Freihandel: 
 Braucht Europa Zusammenarbeit 
 oder Abschottung?
Prof. Dr. Josef Falke, Zentrum für Europäische 
Rechtspolitik der Universität Bremen

Cornelius Neumann-Redlin, Hauptgeschäftsführer 
der Unternehmensverbände im Lande Bremen e.V.

Dr. Joachim Schuster MdEP 

20.15 Uhr 
Gemeinsamer Abschluss 

Berichte aus den Themenräumen

20.25 Uhr 
Schlusswort 

Antje Grotheer, stv. Vorsitzende der Europa-Union 
Bremen

20.30 Uhr 
Ausklang bei einem kleinen Imbiss 


